Информация о проведенной плановой проверке
Муниципального бюджетного учреждения «Служба городского хозяйства»

        В соответствии с Постановлением  главы администрации Верхнесалдинского городского округа «Об организации внутреннего муниципального финансового контроля в Верхнесалдинском городском округе» от 27.02.2014 № 828, с планом контрольных мероприятий Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа на 2017 год и на основании приказа Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа от 13.03.2017 № 17 проведена проверка Муниципального бюджетного учреждения «Служба городского хозяйства» по теме: «Проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, полноты и достоверности отчетности за 2015-2016 годы»
        В результате проверки выявлено:
1. неправомерное расходование бюджетных средств за 2015 году  в сумме 14528,9 руб., выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания на 2015 год;
2. неправомерное расходование учреждением бюджетных средств за 2016 год в сумме 248276,11 руб., выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания на 2016 год;

3. нарушение п.3, 11, 36, 41, 45, 71, 82, 99, 118, 119, 333 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157 н (ред. от 29.09.2014) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в части:

       - учета основных средств;

       - учета материальных запасов, в том числе в разрезе материально-ответственных лиц;

       - учета земельных участков;

       - не раскрытия информации о событии и его оценке в денежном выражении в бухгалтерской (финансовой) отчетности;

       - не принятия, несвоевременного принятия к учету первичных бухгалтерских документов;

      - отсутствия ведения аналитического учета объектов непроизведенных активов в инвентарных карточках учета нефинансовых активов;

      - отсутствия сброшюрованных  первичных документов по отдельным журналам-операций;

      -   отсутствия принятия к бюджетному учету гаражей;

 4. нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, в части расходов на отопление и электроэнергию в гаражах;

5.  нарушение п.1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, выразившееся в отсутствии государственной регистрации в едином государственном реестре нежилых зданий, закрепленных за учреждением на праве оперативного управления :

 - площадью 1957,1 кв.м. по адресу: г.Верхняя Салда, ул.Энгельса, 46;

- площадью 55,8 кв.м. по адресу : д.Северная, ул. 8 марта, дом 2 (помещения № 38,39,40);

- без указания площади  по адресу : д. Нелоба, ул.Центральная, дом 29;

- площадью 51кв.м. по адресу: поселок Басъяновский, ул.Строителей, дом 1;

- площадью 159,8 кв.м. по адресу: г.Верхняя Салда, ул.Энгельса, 25 (помещения № 30-39)

     А также земельных участков:

      - по адресу: г.Верхняя Салда, ул. Энгельса,46;

      - по адресу: г.Верхняя Салда, кладбище
6. нарушение ст. 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации, п.1 Соглашения о минимальной заработной плате в Свердловской области от 01.12.2014 № 112, выразившееся в начислении и выплате отдельным работникам учреждения заработную плату ниже установленного размера минимальной заработной платы с 01.10.2016;

7. нарушение п.18 Постановления главы администрации Верхнесалдинского городского округа от 23.03.2011г. № 159 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Верхнесалдинского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее Порядок № 159) в части 

- формирования годового отчета;

- составления квартальных отчетов;

8. нарушение п. 7, абз.3 п.37 постановления администрации Верхнесалдинского городского округа от 26.11.2015 № 3492 «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Верхнесалдинского городского округа и финансового обеспечения выполнения ими муниципального задания» (далее Порядок № 3492), выразившееся в отсутствии размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) отчета о выполнении муниципального задания и предоставления Учредителю квартальных отчетов об исполнении муниципального задания по форме согласно приложению N 2 к Порядку № 3492.

 9. нарушение пункта 23 Постановления главы администрации Верхнесалдинского городского округа от 27.07.2011 N 744 "Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Верхнесалдинского городского округа, подведомственных главному распорядителю бюджетных средств - администрации Верхнесалдинского городского округа, утвержденный Постановлением главы администрации Верхнесалдинского городского округа", по причине внесения учреждением изменений без наличии соответствующих обоснований и расчетов на величину измененных показателей.

       Кроме того, проверкой установлены следующие нарушения:

       - Муниципальное задание на 2015 год утверждено Учредителем с нарушением срока, установленного пунктом 4 Порядка № 159;

- Муниципальное задание на 2015 год сформировано Учредителем в нарушение формы, установленной изменениями от 14.01.2015 № 5 к Порядку № 159;

-  в нарушение п.11 Порядка 159 расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания на 2015 год по муниципальным услугам (работам) не производились;

-  в нарушение абз.2 п.11 Порядка № 159 Учредителем не был установлен Порядок определения затрат и распределения их по отдельным муниципальным услугам по согласованию с Финуправлением и отделом по экономике администрации Верхнесалдинского городского округа;

        - в нарушение п.2.1.1. Соглашения размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2015 год Учредителем был определен без расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

       - субсидия на выполнение муниципального задания до 23.04.2015 перечислялась в установленном порядке на лицевой счет учреждения, тогда как муниципальное задание было доведено Учредителем до МБУ «Служба городского хозяйства» только 23.04.2015;

       -   муниципальное задание МБУ «Служба городского хозяйства» на 2016 год утверждено главой администрации Верхнесалдинского городского округа без подтверждения правовым актом. 

       - в нарушение абз.3 п.3 Порядка № 3492 Учредителем не присвоен номер муниципальному заданию на 2016 год;

       - муниципальное задание на 2016 год сформировано Учредителем в нарушение пункта 2 Порядка № 3492, в части муниципальной услуги «Осуществление  производства и выпуска печатного средства массовой информации «Салдинская газета», по причине отсутствия в Уставе учреждения, утвержденного Постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 18.07.2016 № 2254, вида деятельности: «Производство и выпуск печатного средства массовой информации «Салдинская газета»» в основном виде деятельности учреждения;

        -  в нарушение п.5 Постановления № 3492 в 2016 году изменения в задание не вносились, новое муниципальное задание Учредителем не формировалось в связи с изменением состава движимого и недвижимого имущества, используемого для оказания муниципальных услуг;

       -   сформированные Учредителем муниципальные задания на 2015 год и на  2016 год не содержали показатели, характеризующие объем муниципальной услуги (работы);

       -  в ведомственный перечень муниципальных услуг, утвержденный Постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 31.12.2015 № 3871 «Об утверждении перечня ведомственных услуг, оказываемых (выполняемых) муниципальным бюджетным учреждением «Служба городского хозяйства» на основании которого в соответствии с пунктом 6 Порядка № 3492 следовало формировать муниципальное задание на 2016 год, изменения Учредителем не вносились, тогда как изменения в части количества  и наименования муниципальной услуги (работы) были внесены в ранее действующий перечень муниципальных услуг, утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 04.05.2012 № 865 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, оказываемых (выполняемых) МБУ «Служба городского хозяйства»;
       - в Уставе учреждения, утвержденном Постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 18.07.2016 № 2254, отсутствует основной вид деятельности: «Производство и выпуск печатного средства массовой информации «Салдинская газета»;

       - исключенные постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 21.11.2014 № 3575 пункты Устава (п.п. 6 пункта 17, п.п.26 п.18, п.19, п.60), вновь изложены в редакции от 18.07.2016 № 2254, изменения в пункт 15 не внесены, пункт 18 не дополнен.

      В адрес учреждения направлены Предписание об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, регулирующих  бюджетные правоотношения и (или) финансово-хозяйственную деятельность и финансирование муниципальных учреждений, и о возмещении ущерба, причинённого бюджету городского округа от 16.05.2017 №  292 и Представление об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, регулирующих  бюджетные правоотношения и (или) финансово-хозяйственную деятельность и финансирование муниципальных учреждений от 16.05.2017 № 293

Информация о проведенной плановой проверке

Муниципального бюджетного учреждения «Служба городского хозяйства»

в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона  от 05.04.2013г. № 44-ФЗ

        В соответствии с планом контрольных мероприятий Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа на 2017 год в сфере закупок, утвержденным приказом заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления от 21.11.2016. № 113 и на основании приказа Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа № 18 от 13.03.2017 проведена проверка Муниципального бюджетного учреждения «Служба городского хозяйства» с целью предупреждения и выявления нарушений законодательства о контрактной системе в рамках полномочий, установленных частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ за 2016 год.
        Выборочной проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги установлено, что имели место случаи несвоевременного отражения в регистрах бухгалтерского учета - журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  первичных бухгалтерских документов.
